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Anotace

Bakalářská práce „Zahradní města na severozápadě Prahy ve 20. letech 20. století“ se zabývá

urbanistickým fenoménem zahradních měst v rámci výstavby severozápadního sektoru Velké

Prahy. Cílem je zmapování situace vybraných zahradních měst v porovnání s původní

koncepcí Ebenzera Howarda a některými zahraničními realizacemi, které ať už úspěšně či

nikoliv tuto utopistickou koncepci převedly do reality. Důležité je i zmínění celkové

urbanistické situace Velké Prahy po vytvoření regulačního plánu ve 20. letech 20. století.

Podrobně se práce zabývá konkrétními realizacemi vilových čtvrtí v dnešní městské části

Prahy 6 – Ořechovkou, Hanspaulkou a Vokovicemi. Důraz je kladen především na porovnání

ideálního zahradního města s realizacemi takzvaných „zahradních předměstí“ Velké Prahy a

vytyčení hlavních rozdílů mezi nimi.

Klíčová slova: Zahradní město, architektura 20. století, Praha, Ořechovka, Hanspaulka,

Vokovice, Velká Praha, Státní regulační komise, regulační plán

Abstract

Bachelor thesis „Garden towns in the northwest of Prague in the 1920s” deals with the urban

phenomenon of garden towns within the construction of the northwestern sector of Great

Prague. The aim is to map the situation of selected garden towns in comparison with the

original conception of Ebenzer Howard and some foreign realizations that, whether

successfully or not have transformed this utopian conception into reality. It is also important

to mention the overall urban situation of Prague after the creation of a regulatory plan in the

1920s. The work deals in detail with specific realizations of residential areas in today's city

district of Prague 6 – Ořechovka, Hanspaulka and Vokovice. Emphasis is placed on the

comparison of the ideal garden city with the realization of the so-called “garden suburbs” of

Great Prague and outlining the main differences between them.

Key words: Garden city, architecture of 20th century, Prague, Ořechovka, Hanspaulka,

Vokovice, Great Prague, State regulátory commission, regulatory plan
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Úvod

„Architekturu je třeba chápat prostřednictvím architektury. Jejím účelem je vytvářet místa, na

nichž může probíhat život.“1

Zahradní města jsou zastoupena v celých dějinách architektury a urbanismu. Lidstvo mělo

vždy potřebu žít v čistém a zelení obklopeném prostředí, zejména pak obyvatelstvo žijící

v moderní době 20. století. Zahradní města v tomto období jsou však mnohem složitějším a

propracovanějším systémem založeným mimo jiné i na vzrůstajícím socialistickém smýšlení.

20. století bylo obdobím mnoha revolucí. Ať už ve sféře společenské, politické nebo kulturní.

Radikálně se změnil náhled lidí na jejich život, národ nebo jejich vztah k Zemi. Jednalo se o

období „extrémů“, dějinných událostí, které silně ovlivnily dění ve všech oblastech života.

Tyto revoluce a extrémy ovlivnily urbanismus a architekturu, a to jak v pozitivním, tak i

negativním slova smyslu. Odborníci v těchto odvětvích reagovali svými teoriemi a pracemi na

rychle se měnící společnost.2

Tyto revoluce ovlivnily i pohled na obyčejný lidský příbytek. Vzhledem k pro tu dobu

typickému upřednostňování každodenních potřeb obyčejného člověka bylo nutné přehodnotit

i nazírání na samotný obytný dům. V této době již nebylo třeba dosáhnout monumentálnosti a

reprezentativnosti, jež byly stavěny do popředí v předcházejících staletích, ale vytvořit

prostor, kde si prostý člověk najde své klidné místo a ve kterém se bude cítit šťastně, ale

zároveň mu bude sloužit i jako opěrný bod pro jeho činnosti mimo něj.3

Ve 20. století byla urbanizace na vzestupu a rozrůstající se velkoměsta tak musela ve stále

větší míře plnit nejen hospodářskou, ale i kulturní a politickou funkci. Pro uspořádání takto

velkých struktur bylo nutné stanovit určitá pravidla a jejich další rozvoj tak patřičně

regulovat.4 Nárůst počtu obyvatel zapříčinil bytovou krizi, městská doprava se stala kapacitně

nedostatečnou, počet obyvatel se však neustále zvyšoval.5 Negativní následky nárůstu počtu

obyvatel v centrech měst přiměly část obyvatelstva k přesunu na jejich předměstí, kde tato

1 Christian Norberg-Schultz: Předmluva, in: Principy moderní architektury, Londýn, 2016.
2 Jiří Hrůza: Vývoj urbanismu II. díl, Praha, 2007, 269.
3 SCHULTZ 2016 (pozn. 1) 49-50.
4 Jiří Hrůza: Stavitelé měst, Praha, 2011, 90.
5 Jiří Hrůza: Teorie města, Praha, 1965, 5.
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část obyvatelstva nalezla čistší a klidnější prostředí pro život. Tato migrace části obyvatel

města ovšem zapříčinila vznik nových problému, se kterými se musely rozrůstající se

metropole vypořádat, zejména pak spojených s dopravou do a z těchto předměstí.6

Pro počátek století je typický vznik velkoměst, útvarů s miliony obyvatel a stále přibývajícími

problémy. V této době narůstal počet teoretických prací a konferencí, které se touto

problematikou zabývaly, a právě na tomto základě byl v prvním desetiletí poprvé použit

termín urbanismus.7 Stejně jako my si i naši předchůdci kladli otázky typu, jaká bude naše

budoucnost? Jak budeme žít? Jak budou vypadat města a naše příbytky? Urbanismus hledá na

všechny tyto otázky odpověď. Hledal je v každém historickém období při zohlednění

soudobých podmínek, společnosti a technického rozvoje. Nejedná se o pouhé městské

plánování v praxi, ale o sled myšlenek a představ, které utvářejí města tak, jak je známe dnes.8

„Vývoj obydlí je tak rychlý, tak zásadní, že dnešek se stává téměř před očima včerejškem a

včerejšek minulostí.“9

Jedním z pokusů o vyřešení problémů nastupující moderní doby byla teorie zahradních měst

Ebenezera Howarda, podle které bylo budoucností bydlení propojení městského života

s vesnickým. Teorie zahradních měst byla velmi úspěšná a Howard za svého života vychoval

mnoho následovníků, kteří rozvíjeli koncepci zahradních měst i po jeho smrti. Právě díky nim

se tato teorie rozšířila po celém světě a dnes je výstavba dle podmínek zdravého bydlení již

ustálenou praxí.

První část bakalářské práce bude tudíž věnována právě analýze této koncepce a výčtu

vybraných realizací ve světě, které měly na vývoj zahradních měst a městského plánování

největší dopad. V těchto kapitolách se bude práce zabývat nejen publikací „Garden cities of

To-morrov“, ale i jejími ohlasy ve světě a některými kritiky, kteří se k předmětné koncepci

vyjadřují kladně i negativně. V této části bude také nastíněna problematika „zahradních

předměstí,“ jejichž koncept nás bude provázet v celé této práci a jejich problematika bude

shrnuta v závěru této práce.

6 HRŮZA 2007 (pozn. 2) 270-271.
7 Ibidem.
8 HRŮZA 1965 (pozn. 5) 6.
9 Jan Emil Koula: Věnování, in: Obytný dům dneška, Praha, 1931.
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Druhá část práce se pak bude zabývat rozvojem zahradních měst v podmínkách

Československa, důraz pak bude kladen zejména na vznik Velké Prahy a ustanovení Státní

regulační komise jakožto skutečností zásadních pro utváření nové podoby hlavního města.

Rozvoj moderních urbanistických teorií a bytová krize po první světové válce přinesly mnoho

otázek a teoretických prací pojednávajících o tom, jakým směrem by mělo městské plánování

a architektura směřovat. Jsou zde zastoupeny názory největších odborníků meziválečného

období, z nichž někteří se i podíleli na regulaci Velké Prahy.

V poslední části bude blíže nastíněna situace severozápadního sektoru Velké Prahy se třemi

vybranými oblastmi spadajícími do dnešního území Prahy 6, jmenovitě pak Ořechovka,

Hanspaulka a Vokovice. Jednotlivé čtvrtě byly vybrány, jelikož vznikaly každá jiným

způsobem a v různém časovém rozmezí. Jejich citlivá zástavba reaguje na členitý terén a

starší zástavbu v podobě barokních usedlostí a novorenesančních staveb. Nejvíce se od dvou

zbývajících čtvrtí odlišuje Ořechovka, na kterou byla vypsána samostatná soutěž, a důraz byl

kladen především na celistvost zástavby, kterou Vokovice a Hanspaulka postrádají. Přestože

byly řešeny na základě platného regulačního plánu, architektura jednotlivých staveb je velmi

variabilní a podobnosti lze nalézt u budov spadajících do jedné stavební etapy. Je nutno


[…]


298 https://www.earch.cz/cs/antonin-engel-hledani-nadcasove-formy , vyhledáno 28.7.2021.
299 Eliška Varyšová: Osada Baba – historie a současnost, (bakalářská práce na Filosofické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze, Praha, 2013,16.

https://www.earch.cz/cs/antonin-engel-hledani-nadcasove-formy
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určitou jednotnost lze vidět v jednotlivých etapách. Většinu staveb v oblasti projektoval

architekt Josef Kočí, což také dodá na jednotnosti, avšak stavby jsou mnohem rozprostřenější,

tudíž to není na první pohled vidět. Ve Vokovicích také nebyly stavěny bloky o více než

trojdomcích na rozdíl od Ořechovky a Hanspaulky, kde se hojně využívaly i sedmidomky. Ve

Vokovicích se nachází spíše soukromá a izolovaná zástavba rodinných vil, které si majitelé

projektovali sami, jelikož parcely měli ve svém vlastnictví. To dokazují i plány zpracované

Václavem Koulou roku 1930, který byl nejen projektantem a stavitelem vily, ale i majitelem

parcel, na kterých měl dům vzniknout. Co se týká urbanismu, je zajímavý půlkruh tvořený

ulicemi Půlkruhovou a V Středu, z jejichž středního půlkruhového náměstí vybíhaly tři

radiální ulice. Půlkruh by mohl být určitým navázáním na kruhový diagram Ebenezera

Howarda, ale spíše jde o pouhé sledování terénu a vrstevnic. Mohla by zde být i jistá

podobnost u druhé etapy uličního systému Ořechovky. Ulice Lomená a Spálená zde vytvářejí

kruh, přestože s ohledem na nalomení ulic hodně pomyslný, a rámují střední obdélné náměstí,

ze kterého vybíhají tentokrát čtyři radiální ulice. Podobnost je zde pravděpodobně pouze

náhodná, ale i datace výstavby těchto uličních bloků by zapadala. Otázkou je, jestli byla

regulace Vokovic plánovaná až po veřejné soutěži na kolonii Ořechovka, nebo jestli probíhaly

ve stejnou dobu nezávisle na sobě.

Co se týká inspirací pro tento sektor, v úvahu připadá Hellerau u Drážďan, protože k

Německu měly Čechy vždy silné pouto. Případně pak některé z anglických zahradních měst,

jelikož se podnikaly studijní cesty do Anglie, aby architekti načerpali novou inspiraci a

poznali nové trendy ve světě. Zároveň v letech 1922 a 1923 v Praze přednášeli Raymond

Unwin a Henry Chapman, takže čeští architekti a urbanisté neměli o inspiraci nouzi.300 Mohlo

by se ovšem jednat i o vídeňskou předlohu, a to právě s ohledem na Antonína Engela, který

projektoval severozápadní sektor v průběhu působení ve Státní regulační komisi, přičemž je

známo, že prošel studii ve Vídni u Otty Wagnera.

Na závěr je nutno říci, že tyto oblasti svým odlišným terénem, který zástavba kopírovala,

pravděpodobně mají více inspiračních zdrojů. Těmi byli autoři poučeni buď z teoretických

prací, nebo ze studijních cest. Každopádně výstavba severozápadního sektoru je velmi

ojedinělá a vyzařuje neuvěřitelnou kvalitou, jak urbanistickou, tak i architektonickou. Pokud

jde o využití teorie zahradních měst na našem území, tak ta nebyla zcela využita. Hlavní

300 NOVÝ 2021 (pozn. 296) 434.
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socialistické motivy koncepce Praha vůbec nepřevzala. Howardova teorie nedávala

v kapitalistickém světě smysl, a tak byly převzaty pouze myšlenky o zdravém a čistém

bydlení, které byly záhy z důvodu narůstající bytové krize vystřídány bytovými a činžovními

domy.
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stranu, Praha, Václav Koula, 1930, soukromé vlastnictví Petra Pujmana.

Obr. 57: Území Vokovic, Výškopisný plán hlavního města Prahy s okolím 1920-1924,

Stavební úřad hlavního města Prahy, Odbor 1, archiv Institutu plánování a rozvoje hlavního

města Prahy.

Obr. 58: Území Vokovic, Orientační plán hlavního města Prahy s okolím 1938, měřický rada

Ing. Pudr, zeměpisný ústav ministerstva vnitra, archiv Institutu plánování a rozvoje hlavního

města Prahy.

Obr. 59: Fotografie ulice Na Loukoti ve Vokovicích, neznámý autor a datace, archiv Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 60: Fotografie západní části ulice Půlkruhové ve Vokovicích, neznámý autor a datace,

archiv Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 61: Polohopisný plán na vyznačení skutečného stavu parcelace stavební skupiny A ve

Vokovicích, Josef Hamerník, Praha, 1931, soukromé vlastnictví Petra Pujmana.
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Obr. 62: Fotografie dvojdomku ve vokovické ulici, neznámý autor a datace, archiv Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 63: Fotografie ulice V Kruhu, Vokovice, neznámý autor a datace, archiv Institutu

plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 64: Území Vokovic, černobílá ortofotomapa, z archivních snímků VGHMÚř Dobruška,

Praha, 1938, archiv Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 65: Území Vokovic, Regulační plán Státní regulační komise, Praha, 1924, archiv

Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Obr. 66: Území Vokovic, Regulační plán Státní regulační komise, Praha, 1930, archiv

Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy.