Monika Pujmanová: Zahradní města na severozápadě Prahy ve 20. letech 20. století

Posudek bakalářské práce

Téma práce Moniky Pujmanové je mimořádně zajímavé. Meziválečný rozvoj Velké Prahy bývá
z urbanistického hlediska spojován s regulací stávajících i nových obytných čtvrtí, které uliční
strukturou a blokový charakterem odpovídaly představě velkoměsta. Pohled na dobové plány i
regulační výkresy přitom dokládá, že téměř polovina nové Prahy byla komponována jako sestava
zahradních čtvrtí, které v západní části souměstí vytvořily téměř souvislý pás od jihu k severu.
Porozumění tomuto fenoménu je proto důležitější, než by se na první pohled mohlo zdát.

Východiskem pro autorčinu práci se staly úvahy nejvýznamnějšího teoretika zahradních měst
Ebenzera Howarda. V úvodních kapitolách podrobně mapuje jak jeho myšlenky, tak jejich dopad i
možnosti realizací. Prostřednictvím dílčí reflexe Howardova díla se stručně dostává k tématu
zahradních měst v Čechách a následně působení Stání regulační komise, kterému je věnována střední
partie práce. Finále je představení tří vybraných čtvrtí (Ořechovka, Hanspaulka, Vokovice) a jejich
vřazení do kontextu Prahy i sledovaného tématu zahradních měst. Ve stručném závěru se autorka
opět vrací k Howardovi a promýšlí, nakolik se jeho myšlenky na sledovaných příkladech reálně
prosadily.

Na předložené práci je sympatické, že se autorka rozhodla nahlédnout lokální téma (tři zahradní
předměstské čtvrti) v širších souvislostech. Její představení Howardovy teorie je zajímavé, stejně jako
je v jistém smyslu užitečné zmapování činnosti Státní regulační komise. Problémem je však
nesourodost jednotlivých částí práce, stejně jako až přílišná podrobnost v aspektech, které se
vlastního tématu – tedy zahradních předměstí – vlastně příliš netýkají. Platí zde poučka, kterou by si
měl opakovat každý badatel, který mapuje neznámé téma, a totiž, že ne vše, co bylo vybádáno a co je
pro autora v tu chvíli nové, musí být začleněno do rukopisu práce. Určité odlehčení výčtu informací
by – zejména v kapitole o SRK – pomohlo nejen vyhnout se jejich nežádoucímu opakování, ale také
získat větší nadhled a lépe jednotlivé části propojit. Při určitém odstupu – který v tomto případě
nebyl bohužel z časových důvodů reálný – by také bylo zřejmější, že podrobné zkoumání Howardovy
teorie není pro pražské předměstské čtvrti zase až tak klíčové, neboť podobnosti se týkají spíše
obecných a formálních analogií – což sama autorka ostatně v závěru správně konstatuje.

Práce přináší mnohé zajímavé postřehy a souvislosti a určitě naplňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Za její adekvátní ohodnocení považuji známku
velmi dobře.

V Praze, dne 31. 8. 2022

doc. PhDr. Richard Biegel, Ph.D.